城口县巴山镇人民政府

关于印发《巴山镇2022年中药材产业提升项目实施方案》的通知

各村（社区）：

为进一步做好全镇中药材产业发展工作，现将《巴山镇2022年中药材产业提升项目实施方案》印发给你们，请遵照执行。

城口县巴山镇人民政府

                               2022年6月12日

(此件公开发布)

巴山镇2022年中药材产业提升项目实施方案

根据中共城口县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室关于印发《城口县乡村特色产业提升行动计划扶持政策》的通知（城委农办〔2022〕22号）和城口县财政局《关于提前下达 2022 年财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（ 城财发〔2021〕967 号 ）文件要求，经研究决定，制定此实施方案。

一、项目名称

城口县巴山镇2022年中药材产业提升项目

二、建设地点及规模

巴山镇范围内有意愿有条件的农户新种植中药材500亩和种植在地的中药材200亩。

三、项目内容

一是新种植中药材独活300亩、大黄150亩和黄柏120亩；二是种植在地的中药材大黄180亩和天麻20亩进行管护。

四、资金具体用途

 （一）道地特色优势中药材种植奖补

1.大田规范化种植基地建设奖补

(1）奖补对象：大田规范化种植道地特色优势中药材独活、川乌、大黄、川牛膝、玄参、云木香的家庭农场、农民合作社、企业等经营主体。

(2）种植生产奖补标准：

A.独活、川乌、大黄、川牛膝、玄参、云木香规范化种植基地奖补标准：

	药材名称
	奖补标准（元/亩）
	备注

	独活
	600
	1年产

	川乌
	500
	1年产

	大黄
	500
	3年产

	川牛膝
	700
	1年产

	玄参
	300
	1年产

	云木香
	300
	3年产

B.凡种植由县中药材产业协会指定的中药材龙头企业统一调运良种种苗的家庭农场、农民合作社、企业，根据其规范化种植基地中栽植良种面积，另行给予100元/亩的良种推广奖补。

C.同一地块混种、套种两种及以上药材的，以相对价值较低的药材计奖补标准。

(3）奖补条件：

A.种植的药材需符合《中国药典》（2020版）要求的植物种属。

B.基地建设规模要求：家庭农场需种植规模在20亩以上，且相对集中连片种植单一品种规模在10亩（含）以上；企业、农民合作社种植规模在100亩以上，且相对集中连片种植单一品种规模在50亩（含）以上。

C.当年在地（含新种植及在地2年以上药材）。

D.验收时在地种植存活率达到85%。

2.木本药材种植奖补

(1）奖补对象。对当年度新种植木本药材（连翘、杜仲、黄柏、厚朴）的家庭农场、农民合作社、企业等经营主体给予一次性奖补。

(2）奖补标准。按照新栽植木本药材，连翘每亩补助800元，杜仲、黄柏、厚朴每亩补助500元。

(3）奖补条件。木本药材种植奖补需同时符合以下条件：

A.种植的木本药材需符合《中国药典》（2020版）要求的植物种属。

B.相对集中连片且种植规模达200亩（含）以上。

C.同一地块不得重复享受其他财政造林补助。

D.种苗规格及栽植密度

	序号
	树种
	种苗最低规格
	栽植密度（株/亩）
	备注

	1
	连翘
	地径≥0.4cm，苗高≥50 cm，主根根须完整。
	200
	仅限本地苗木。

	2
	杜仲
	实生苗：地径≥0.9cm，苗高≥75 cm，根系长度≥25cm，＞5cmⅠ级侧根数≥14条。
	167
	国家标准

	3
	黄柏
	地径≥0.8cm，苗高≥50 cm，根系长度≥25cm，＞5cmⅠ级侧根数≥10条。无外伤和病虫斑。
	167

	4
	厚朴
	地径≥0.8cm，苗高≥45 cm，根系长度≥25cm，无外伤和病虫斑。
	167
	地方标准

E.所购种苗质量不得低于上述规格标准；种苗供应商必须具备林木种子生产经营许可证；所购的苗木必须具备“一签两证”（即苗木标签、苗木质量合格证、植物检疫证书），嫁接苗必须提供品种证明材料及品质承诺书。

F.种植地块要以带状整地或穴状局部整地方式进行整地，连翘栽植株行距不得低于1.5m×1.5m，杜仲、黄柏、厚朴栽植株行距不得低于1m×2m，种植成活率不低于85%。

3.天麻种植奖补

(1）奖补对象。在商品林、退耕还林地发展林下天麻种植经营的家庭农场、农民合作社、企业等主体。

(2）奖补标准：每亩奖补1500元。

(3）奖补条件。林下天麻种植需同时符合以下条件：

A.林下天麻种植需相对集中连片，且种植规模达20亩以上。

B.每亩有效种植面积不少于300平方米，每平方米天麻鲜产量不低于3kg。

4.特色中药材或引进优良中药材试点种植奖补

特色中药材或引进优良中药材试点种植需获得县林业局、县中药材产业协会、重庆市大巴山中药研究院的联合认定，由所在乡镇（街道）申请纳入当年财政衔接乡村振兴项目库，制定奖补扶持实施方案，明确奖补标准、奖补规模，报县林业局进行审定批复。引进优良中药材品种种子种苗调运应严格履行申报备案制，申报主体应同时向乡镇（街道）和县林业局备案并取得同意。奖补资金兑现按照先建后补的原则，由种植经营主体向所在乡镇（街道）申报，经乡、村两级实地验收后，按照标准据实兑付。

（二）产地收购和初加工奖补

1.奖补对象：具备收购和初加工能力的企业，常年开展中药材收购和初加工，年加工药材成品量达200吨以上。

2.奖补标准：按照年加工药材成品量计，且加工质量合格，销售无质量纠纷。单个企业每年度最高补助不超过300万元。

	年加工量（吨）
	奖补标准（元/吨）
	备注

	200（含）～1000
	500

	1000（含）～3000
	600

	3000吨（含）以上
	700

（三）中药新产品开发奖补

鼓励市场经营主体科技创新，积极开发中药大健康新产品。市场经营主体开发或引进新的中药保健功能产品并获得国家知识产权专利的，给予奖励补助20万元。

（四）中药材种苗基地发展奖补

1.奖补对象：从事中药材独活、川乌、大黄、川牛膝种子种苗和天麻蜜环菌、萌发菌生产的企业、农民合作社、家庭农场等市场主体。

2.奖补标准：

独活、川乌、大黄、川牛膝种苗按出圃销售计，年出圃销售达200万株的，给予奖补10万元，在此基础上，当年出圃销售每增加10万株，增加奖补5000元。天麻菌瓶（袋）出库量达50万瓶（袋）的，给予奖补20万元，在此基础上，当年出库量每增加5万瓶（袋），增加奖补2万元。

3.奖补条件：

（1）年合格种苗出圃量达200万株，年生产天麻菌瓶（袋）出库量达50万瓶（袋）。

（2）办理种苗生产许可证、植物产地检疫证。

（3）天麻蜜环菌菌瓶容量不小于750mL、萌发菌菌袋规格不小于14cm×28cm。

4.经营主体不得有生产销售假冒伪劣的种子种苗、天麻菌瓶（袋）等违法行为，一经发现立即追回奖补资金。

（五）示范基地创建奖补

中药材种植示范基地创建。基地种植药材为道地特色优势药材品种，相对集中连片且规模达200亩以上，有市场主体带动，有技术支撑单位或稳固的技术服务团队，达到“六个示范”要求，经县林业局、县中药材产业协会、重庆市大巴山中药研究院共同验收合格后，每个基地给予15万元奖励；具体评定验收细则另行制定。

（六）中药材产业贷款贴息

按《城口县乡村特色产业贷款贴息扶持政策》执行。

（七）中药材保险扶持政策

1.补贴对象：种植独活、川党参、云木香、重楼、天麻、南苍术、川乌、芍药、玄参、连翘、大黄、黄精、丹参、川牛膝、浙贝母的投保农户及新型农业经营主体。

2.扶持标准

保费财政补贴：财政补助70%保费，农户和新型农业经营主体自交30%。其中，农户和新型农业经营主体自交保费部分，由财政资金再次贴保补助50%。

	品种
	保险金额（元/亩）
	保费

（元/亩）
	品种
	保险金额（元/亩）
	保费

（元/亩）

	重楼
	7000
	210
	玄参
	600
	18

	南苍术
	3600
	108
	连翘
	1000
	30

	云木香
	800
	24
	黄精
	5000
	150

	川党参
	1500
	45
	大黄
	2000
	60

	独活
	1200
	36
	丹参
	600
	18

	天麻
	30000
	900
	浙贝母
	3200
	96

	川乌
	900
	27
	川牛膝
	1500
	45

	芍药
	2400
	72

（八）产业扶持申报验收程序

中药材产业扶持奖补按照先建后补、不建不补的原则，由经营主体申报，乡镇（街道）或县中药材产业协会审核，主管部门抽查复核，并进行公开公示后兑付奖补。

1.申报主体资质要求

(1）家庭农场、农民合作社、企业必须依法在城口县市场监管部门或民政部门注册并正常经营，且有对公账户、财务管理规范；近3年无不良信用记录和涉税违法行为，许可的营业范围包含中药材种植、销售等业务。

(2）农民合作社、家庭农场需按照要求在县林业局进行备案管理。

(3）企业需通过土地流转、吸纳务工、入股分红、带动经营等方式，带动建卡贫困户5户以上且直接带动年收入达到3000元及以上的。

2.道地特色优势药材种植奖补

家庭农场、农民合作社、企业等经营主体应于当年5月30日前向所在行政村申报，乡镇（街道）应于当年7月20日前将奖补申请台账报县林业局审核。

(1）企业、农民合作社、家庭农场等主体向所在行政村填报《城口县巴山镇2022年道地特色优势中药材种植奖励申请表》，并提供营业执照、法人代表身份证复印件，所在行政村对所属区域内申报主体汇总上报所在乡镇（街道）。

(2）乡镇（街道）组织核查工作组对申报情况进行核实，并将核实情况进行公示7日，无异议后报县林业局。

(3）县林业局或县林业局聘请有资质的第三方中介机构按照申报比例的10%进行抽查复查，按复查合格百分比兑现乡镇申报奖励补助。

3.中药材收购和产地初加工、中药新产品、示范基地建设奖补

由经营主体于下年度的2月1日前向所在乡镇（街道）申报上年度补助，乡镇（街道）在接到经营主体申请后15日内对申报奖补情况进行初步核查，核查无误并在本辖区内进行公示7个工作日无异议后，分类将核查情况报县林业局备案。县林业局在收到乡镇（街道）核查申报表后对经营主体进行抽查复核，复核合格后在网站公示7个工作日无异议后，予以兑现补助。

4.中药材种苗（菌种）奖补

经营主体填写《城口县巴山镇2022年中药材种苗（天麻菌瓶、袋）出圃奖补申请表》，并提供营业执照、种苗检疫合格证、种苗（天麻菌瓶、袋）购销合同、销售发票等票证复印件报县中药材产业协会，县中药材产业协会进行初审并合格后，在微信公众号等媒体上公示7个工作日并无异议后，将资料报县林业局进行复审。县林业局复审合格后，在网站公示7个工作日无异议后，兑付奖补资金。

（九）附则

1.申报主体应依法申报，不得骗取、套取奖补资金。一经发现骗取、套取奖补资金行为，立即追回奖补资金，并依法追究相关责任人法律责任。乡镇（街道）、村要切实履行产业发展监督管理责任，开展实地检查验收，据实兑现奖补资金。

2.申报主体在申请获得中药材产业扶持奖补资金后须进一步加强管理，积极利用奖补资金不断提高中药材产业发展效益。

3.申报道地特色优势中药材种植、示范基地创建奖补的主体应严格遵守《国务院办公厅关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》（国办发明电〔2020〕24号）的要求，不得违反国家林地管理政策。

4.本办法由城口县林业局负责解释。

5.本办法自2022年1月1日起施行，至有新的或修订的《城口县中药材产业扶持办法》出台时废止。如因法律、法规、政策修订致本文件失效或部分失效的，按新规定执行。

附件：1.城口县巴山镇2022年道地特色优势中药材种植奖励申请表

      2.城口县巴山镇2022年中药材收购和产地初加工奖补申报表

      3.城口县巴山镇2022年中药材种苗（天麻菌瓶、菌袋）出圃奖补申请表

附件1
城口县巴山镇2022年道地特色优势中药材种植奖励申请表

	申请主体

名称

	主体类型

	有效证件

名称及号码

	住址

	申请奖补项目

	种植药材

名称
	种植面积（亩）
	申请奖补金额（元）

	其中：良种种植面积

	申请主体

意见
	本人（单位）在     乡（镇、街道）     村（社区）      （小地名）种植有中药材     、   、    等面积     亩属实，特申请扶持奖励。
签字（盖章）：

日     期：

	所在村（社区）审核意见
	签字（盖章）：

日      期：

	乡镇（街道）复核意见
	签字（盖章）：

日      期：

	其他

附件2
城口县巴山镇2022年中药材收购和产地初加工奖补申报表
	申请主体名称

	住址

	有效证件名称及号码

	年中药材收购量（吨）

	年中药材初加工量（吨）

	申报奖补金额（万元）

	申请主体意见
	签字（盖章）：

日     期：

	乡镇（街道）   核查意见
	签字（盖章）：

日     期：

	县林业局复核意见
	签字（盖章）：

日     期：

	备注

附件3

城口县巴山镇2022年中药材种苗（天麻菌瓶、菌袋）出圃奖补申请表

	申请主体名称

	住址

	有效证件名称及号码

	申报主体

类别

	年种苗出圃量

	天麻菌瓶、菌袋出库量

	申报奖补金额（万元）

	申请主体意见
	签字（盖章）：

日     期：

	县中药材产业

协会初审意见
	签字（盖章）：

日     期：

	县林业局

复核意见
	签字（盖章）：

日     期：

	备注